diário oficial Nº 33296  29Sexta-feira, 20 de janeiro de 2017

Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da Administração Pública, para as diligências necessárias à
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório
Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 139168
PORTARIA Nº 092/2017 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
rESolVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional dos servidores DANIEL PAULO NASCIMENTO MELO,
EDVALDO DA SILVA CORDEIRO JUNIOR e ARTHUR ROBERTO
PINTO QUEIROZ, acerca da tentativa de fuga dos presos
DENILSON CHERMONT DOS ANJOS e PAULO RICARDO DA SILVA
SarGES, ocorrida no dia 31/08/2016 no centro de recuperação
Penitenciário do Pará II – CRPP II. Ressalta-se que os servidores
incorreram, em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo
177, incisos IV, V, VI e XI, alínea ‘b’, c/c art. 189, todos da Lei nº
5.810/1994 – RJU.
            ii – constituir comissão composta pelos servidores ViTor
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, Presidente,
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico
do Estado, Membro, e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador
Autárquico do Estado, Membro.
             iii – deliberar que os membros da comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da Administração Pública, para as diligências necessárias à
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório
Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 139169
PORTARIA N° 045/2017– GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 17 DE JANEIRO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
coNSidEraNdo o disposto no art. 68, da lei federal nº
8.666/93.
rESolVE:
I – Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN ALVES,
matrícula nº 57230180, lotada na Diretoria de Assistência
Biopsicossocial - DAB, como fiscal do Termo de Cooperação n.°
002/2016, formalizado junto a Secretaria de Estado de Saúde
Pública - SESPA, cujo objeto é o destaque orçamentário para
aquisição de medicamentos.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em
exercício.

Protocolo: 139043

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADELMO MARIANO SOBRINHO – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEX SANTANA SACRAMENTO MACIEL –
aGENTE PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDERSON FERREIRA BRITO – AGENTE
PriSioNal

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CAIO PEREIRA CARNEIRO LOLA DA SILVA
– aGENTE PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DIEGO BRUNO MARTINS CHAGAS –
aGENTE PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DJALMA GERALDO ANTUNES – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDUARDO QUEIROZ LUZ – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELDO MARTINS DA SILVA – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERIKA PAULA DOS REIS BECHARA – TÉC.
EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EWERTON LOBATO DE SOUZA – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCISCA OLIVEIRA LOPES – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GIAN NEDIO SOUZA DA ROCHA – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IGOR DO NASCIMENTO SOUSA – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JAMES KEYMERSON SILVA DE CARVALHO
– aGENTE PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOAQUIM ROCHA NASCIMENTO – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOELSON NONATO WANSELER DE
oliVEira – aGENTE PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: JORGE NATALINO DINELI SIQUEIRA –
aGENTE PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JULIO CESAR PINHEIRO – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUCIANE DOS REIS CARDOSO – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MANOEL RODRIGUES DA SILVA – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ODILENE OLIVEIRA DOS SANTOS –
aGENTE PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PATRICIA MILENA DA SILVA RIBEIRO –
aGENTE PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAFAEL DOS REIS ROCHA – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROSIVAN CARVALHO DOS SANTOS –
aGENTE PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SIDNEY DA SILVA SOBRINHO – AGENTE
PriSioNal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 139016

ERRATA
.

Errata da Publicação Termo Aditivo a Convênio número 03,
protocolo nº 138428, do doE nº 33294 de 18/01/2017.
oNdE SE lÊ:
Vigência: 18/01/2017 a 18/01/2018
LEIA-SE:
Vigência: 18/01/2017 a 17/01/2018

Protocolo: 139109

CONTRATO
.

coNTraTo 005
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: 043/2016
objeto: aquisição de bens permanentes e de consumo: aparelhos,
equipamentos, instrumentais e mobiliários destinados ao espaço
físico anexo do Hospital Geral Penitenciário (HGP), descritos na
Cláusula Primeira deste ajuste, a fim de suprir as necessidades
desta autarquia.
Valor Total: R$ 999,96 (novecentos e noventa e nove reais e
noventa e seis centavos).
data da assinatura: 19/01/2017.
Vigência: 19/01/2017 a 18/01/2018.
Orçamento: Funcional programática: 03.421.1425.7566 e
03.421.1425.8283.
Natureza: 449052 e 339030
Fonte: 0101000000 (investimento e consumo).
Contratado: OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
EIRELI - EPP.
Endereço: Rua Vicente Soares da Costa n° 132 A - Bairro: Jardim
Primavera.
CEP: 02.755-000 São Paulo - SP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 139186